3. Putabatur quidem Christus etiam aliter filius F Joseph, tamquam ex ejus omnino carne progenitus, sed ab eis hoc putabatur, quos Mariæ latebat virginitas. Nam Lucas ait, *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph.* Qui tamen Lucas non ejus parentem solam

A Mariam, sed ambos parentes ejus appellare minime dubitavit, ubi ait, *Puer autem crescebat & confortabatur plenus sapientia, & gratia Dei erat in illo.* *Lucas 2. 40.* Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem in dic sollemni Paschæ. Sed ne quisquam hic parentes consanguineos potius Mariæ cum ipsa matre ejus intelligendos putet, quid ad illud respondebit, quod ipse item Lucas superius dixit, *Et erat pater ejus & mater mirantes super iis quæ dicebantur de illo?* Cùm igitur ipse narret, non ex concubitu Joseph, sed ex B Maria virgine natum Christum, unde eum patrem ejus appellat, nisi quia & virum Mariæ recte intelligimus sine commixtione carnis, ipsa copulatione conjugii; & ob hoc etiam Christi patrem multò conjunctius, qui ex ejus conjugé natus sit, quam si esset aliunde adoptatus? Unde manifestum est illud, quod ait, *Ut putabatur filius Joseph,* propter illos dixisse, qui eum ex Joseph, sicut alii homines nascuntur, natum arbitrabantur.

4. A C per hoc, etiam si demonstrare aliquis CAPUT II.  
C posset, Mariam ex David nullam consanguinitatis *Quonodo* *fuit Christus* originem ducere, sat erat secundum istam rationem *filius Da-* *vid, cum* *ex Joseph* *filius David* *concubitu* *nō sit na-* *tus.* *Rom. 1. 3.* accipere Christum filium David, qua ratione etiam Joseph pater ejus recte appellatus est: quantò magis, cùm evidenter dicat apostolus Paulus, *ex semine David secundum carnem Christum, ipsam quoque Mariam de stirpe David aliquam consanguinitatem duxisse, dubitare utique non debemus.* Cujus feminæ quoniam nec sacerdotale genustacetur, insinuante Luca, quod cognata ejus esset Elisabeth, quam dicit de filiabus Aaron; firmissime tenendum est, carnem Christi ex utroque genere propagatam, & regum scilicet & sacerdotum, in quibus personis apud illum populum Hebræorum etiam mystica unctione figurabatur, id est, chrisma, unde Christi nomen eluet, tantò antè etiam illæ evidentissima significatione prænuntiatum.

5. Quo s autem moveret, quod alios progenitorum Matthæus enumerat, descendens à David usque ad Joseph, alios autem Lucas adscendens à Joseph usque ad David, facile est, ut advertant duos patres habere potuisse Joseph, unum à quo genitus, alterum à quo fuerit adoptatus. Antiqua est enim consuetudo adoptandi etiam in illo populo Dei, ut sibi filios ficerent, quos non ipsi genuissent. Nam excepto quod filia Pharaonis Moysen adoptaverat, (illa quippe alienigena fuit,) ipse Jacob nepotes suos ex Joseph natos, verbis manifestissimis adoptavit dicens, *Nunc itaque filii tui duo, qui facti sunt tibi prius quam ad te venire, mei sunt,* Ephræm & Manasse: tamquam Ruben & Symeon erunt mihi. Natos autem si genueris postea, tibi erunt. Unde etiam factum est, ut duodecim tribus essent Israël, excepta tribu Levi, quæ templo serviebat; cum ea quippe tredecim fuerunt, cùm duodecim fuissent filii Jacob. Unde intelligitur Lucas *Exod. 2. 10.* *Gen. 48. 5.*